

平成 29 年度事業報告書
(平成29年4月1日 ～ 平成30年3月31日)

特定非営利活動法人どりいむスイッチ

1. 事業実施の概略

特定非営利活動法人どりいむスイッチは、福山市を始めとする6市2町よりなる備後地域を中心に、社会参加に困難を有する若年者（子ども・若者）の、ひきこもりがちな孤立状態からの脱却と社会的自立を目的とし、相談支援、居場所提供、集団適応支援、就労支援等を実施。

平成27年度からは、2つの委託事業を中心に運営しており、今年度も、厚生労働省委託「地域若者サポートステーション事業」において、15～39歳の無業の若者を対象に就労支援を実施。広島県委託事業「退所児童等アフターケア事業」においては、社会的養護の元で暮らす子供たちや、社会的養護の元で育った方を対象に、生活全般及び就労支援等を実施。

各事業とも、個人の社会的自立を応援することを目的とし、個々の問題解決能力やセルフヘルプ力の向上をサポートすると共に、企業・学校・地域社会・家族等が、社会参加に困難を有する若年者を包摂していけるよう、社会へ働き掛けていく取り組みを実施した。

2. 事業の実施に関する事項

(1). 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び予定人数	事業費の金額 (単位：千円)
子ども若者自立支援事業	相談業務, 居場所提供, 集団適応支援, ボランティア活動参加等による若年者自立支援事業	平成29年 4月1日～ 平成30年 3月31日	当事業所	5人	備後地域の概ね15～39歳のひきこもりがちな子ども・若者のべ約60人	927
地域若者サポートステーション事業	相談業務（キャリアカウンセリング）、社会人スキルアップ、ITスキルアップ、集団適応、ボランティア活動、職場体験等による若年者就労支援事業	平成29年 4月1日～ 平成30年 3月31日	当事業所	4人	備後地域の15～39歳の若年無業者のべ約1,800人	10,194
退所児童等アフターケア事業	児童養護施設等を退所した方を対象とした支援事業	平成29年 2月1日～ 平成30年 3月31日	カモミール 福山市 野上町	5人	広島県内の児童養護施設等の退所者のべ約1523人	7,300

(2). その他の事業

本年度は実施せず。

活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人どりいむスイッチ

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

【経常収益】

【受取助成金等】

受取助成金 100,000

【事業収益】

子ども・若者自立支援事業 102,672

IT事業 1,292,921

地域若者サポートステーション 10,794,767

退所児童等アフターケア 7,713,000

利用者負担収益 67,500

【その他収益】

受取 利息 15

経常収益 計

20,070,875

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業) 11,840,496

通 勤 費(事業) 385,289

法定福利費(事業) 1,237,037

人件費計 13,462,822

(その他経費)

諸 謝 金 202,512

印刷製本費(事業) 27,280

旅費交通費(事業) 407,814

通信運搬費(事業) 310,176

消耗品 費(事業) 554,737

食材費(事業) 28,561

水道光熱費(事業) 68,923

賃 借 料(事業) 2,309,536

租税 公課(事業) 736,800

研 修 費 54,320

支払手数料(事業) 220,955

広告宣伝費 37,545

その他経費計 4,959,159

事業費 計

18,421,981

【管理費】

(人件費)

法定福利費 187,477

人件費計 187,477

(その他経費)

会 議 費 57,898

旅費交通費 21,238

通信運搬費 31,858

消耗品 費 137,099

水道光熱費 290,635

賃 借 料 346,704

接待交際費 14,056

活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人どりいむスイッチ

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

諸 会 費	114,404	
租税 公課	11,000	
支払手数料	337,666	
支払 利息	127,776	
その他経費計	1,490,334	
管理費 計		1,677,811
経常費用 計		20,099,792
当期経常増減額		△28,917
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△28,917
法人税、住民税及び事業税		71,000
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		△99,917
前期繰越正味財産額		△17,412
次期繰越正味財産額		△117,329

貸借対照表

特定非営利活動法人どりいむスイッチ
全事業所

[税込] (単位:円)
平成30年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	1,723,326
小口 現金	36,596	未払い費用	73,538
普通 預金	2,866,814	短期借入金	1,400,000
現金・預金 計	2,903,410	預 り 金	96,332
(売上債権)		未払法人税等	71,000
未 収 金	688,565	未払消費税等	736,800
売上債権 計	688,565	流動負債 計	4,100,996
(その他流動資産)		【固定負債】	
前払 費用	340,332	長期借入金	480,000
その他流動資産 計	340,332	固定負債 計	480,000
流動資産合計	3,932,307	負債の部合計	4,580,996
【固定資産】		正 味 財 産 の 部	
(投資その他の資産)		【正味財産】	
敷 金	531,360	前期繰越正味財産額	△17,412
投資その他の資産 計	531,360	当期正味財産増減額	△99,917
固定資産合計	531,360	正味財産 計	△117,329
		正味財産の部合計	△117,329
資産の部合計	4,463,667	負債・正味財産の部合計	4,463,667

財 産 目 録

特定非営利活動法人どりいむスイッチ
全事業所

[税込] (単位：円)
平成30年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金 36,596

普通 預金 2,866,814

現金・預金 計 2,903,410

(売上債権)

未 収 金 688,565

売上債権 計 688,565

(その他流動資産)

前払 費用 340,332

その他流動資産 計 340,332

流動資産合計

3,932,307

【固定資産】

(投資その他の資産)

敷 金 531,360

投資その他の資産 計 531,360

固定資産合計

531,360

資産の部 合計

4,463,667

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金 1,723,326

未払い費用 73,538

短期借入金 1,400,000

預 り 金 96,332

未払法人税等 71,000

未払消費税等 736,800

流動負債 計 4,100,996

【固定負債】

長期借入金 480,000

固定負債 計 480,000

負債の部 合計

4,580,996

正味財産

△117,329